Dosad, unatoč pomnjivom traženju, nije nam pošlo za rukom u
s a v r e m e n i h turskih ljetopisaca naći drugoga kakog spomena ili
traga ovome Gerz-Eljasu. Prvi, kod koga smo našli dalji spomen
o Gerz-Eljasu, jeste Pečevija. Ovaj pisac, čitavim imenom Ibrahim-
beg Alajbegović, rođen 982 = 1574 u Pečuhu (umro 1061 = 1650),
potomak starih bosanskih alajbega,5 dobro je poznavao domaće t ra­
dicije i on u svojemu »Tarih-i Pečevi«, koji je počeo pisati poslije
god. 1641, kaže pod naslovom: »O tom, kako je brdo Gerz-
Eljas (Gerz-Eljäs bä'iri) dobilo svoje ime« ovo:

КБ1рез (upravo kiirrez), soko, mlad kobac, u prenes..
znač. momak.

5 Babinger, Geschichtsschreiber d. Osmanen und Ihre Werke, Leipzig
1927, str. 192—3; Bašagić, Znam. H r v . 31.

6 Za hrvatskosrpski jezik Pečevija ima tri izraza: Bosna dill, HQrvät:
dill i Ifläq dill (vlaški). Tärihi Pečevi (Stambul 1281 = 1864-5) I 227, 237.

Tako Evlija Čelebija pripovijeda,
da je g. 1073 ( = 1662) u Budimu našao na velikom brdu, na
obali Dunava,8 malu utvrdu po imenu Gerz-Eljas. Samo brdo zvali
su budimski muslomani Gerz-Eljasovo brdo (Gerz-Eljäs bäi'rl ili
tepesi). Utvrdu Gerz-Eljas podigao je ondje g. 948 = 1541 sultan
Sulejman na uspomenu toga, što je ondje nekoć bio sahranjen junak
Gerz-Eljas,_ koji je u Budimu pogmuo kao šehit (mučenik). Gerz-
Eljas bio je sahranjen kraj neke crkve, koja je ondje bila prije
sagrađena, jer je ondje za Stefana, kralja ugarskoga, postradao
Sveti Gerhard.9 Evo, što o tome pripovijeda sam Evlija Čelebija:10

Споменик XVIII 23; Hammer GOR
II 8 59' Moguće je, da su Baba-Kasaba u Evlije Čelebije i Kasaba Janja u Pecevije
isto mjesto i da je Evlija, kao stranac, po nejasnoj punktaciji slova nepravilno -
negdje pročitao ovo ime.

24 Tko je bio Đerzelez Alija? 35. 25 Караџић Срп. нар. nj. II бр. 93, в. 62—4. 26 Tädz ut-tevärih II 73. Stambul 1280 (1863).

Evlija Čelebija u istom Šestom svesku Sijahet-name, u kojemu g o ­
vori o Gerz-Eljasu, zabilježio je nekoliko narodnih priča i o Gazi
Porči Avalskom.91 Tako on kaže, da je Gazi Porča bio jedan od;
serdara Mehmeda Fatiha i da je po njegovoj zapovijedi g. 846 =
1442 sa četrdeset vitezova uzeo gradac Havalu. Zatim je izvan
Havale povukao prost jak zid i time načinio ovaj gradac strmim
i jakim. Za Gazi Porče iz ovoga graca izašlo je na konju tisuću.
odabranih vitezova gazija, koji su nagnali neprijateljske vilajete i:-.

Za Suziju potanje vidi .naš članak,'koji će izaći u najbližem broju Glasn.